[image: image1.png]

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

RESOLUÇÃO Nº 057/2015-PGB
Aprova aproveitamento de créditos excedentes do mestrado.

Considerando o disposto no artigo 42 do Regulamento do PGB, aprovado pela Resolução nº 056/11-CI/CCB, que estabelece “Ao pós-graduando ingressante no doutorado que cursou o mestrado no PGB serão atribuídos 24 créditos obtidos, mais um excedente de até 8 créditos”.
Considerando decisão do Conselho Acadêmico do PGB reunido em 10/07/2015.
O conselho acadêmico DO PROGRAMA de pós-graduação em Biologia Comparada APROVOU E EU, COORDENADORa, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Fica aprovado o aproveitamento de créditos excedentes obtidos em disciplinas cursadas no PGB durante o mestrado, para os doutorandos abaixo relacionados.
Gabriel Murilo Ribeiro Gonino

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4044
	Análise Genômica Aplicada à Biologia Comparada
	1/07
	04
	A

	DBC-4040
	Mecanismos da Evolução Orgânica
	2/07
	04
	A

	Total
	08

Gisele Silva Costa Duarte

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4044
	Análise Genômica Aplicada à Biologia Comparada
	1/09
	04
	A

	DBC-4038
	Técnicas de Experimentação em Biologia
	2/09
	04
	A

	Total
	08

Guilherme Pomaro Casali

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBI-4102
	Biologia de Parasitas de Peixes
	2/13
	04
	A

	DBC-4040
	Mecanismos da Evolução Orgânica
	2/13
	04
	A

	Total
	08

Lilian Capelari Soares

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4042
	Mutagênese
	2/08
	04
	A

	DBC-4038
	Técnicas de Experimentação em Biologia
	2/08
	04
	A

	Total
	08

Luana Martos

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4038
	Técnicas de Experimentação em Biologia
	2/12
	04
	A

	DBI-4101
	Órgãos Reprodutivos de Magnoliophyta (Angiospermae): ontogênese, estrutura e adaptação
	2/12
	04
	A

	Total
	08

Marcelo Alberto Elias

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4099
	Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ecologia e Conservação de Mamíferos
	1/13
	02
	A

	DBI-4102
	Biologia de Parasitas de Peixes
	2/13
	04
	A

	Total
	06

Nathália Alves Diamante

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4038
	Técnicas de Experimentação em Biologia
	2/13
	04
	A

	DBC-4040
	Mecanismos da Evolução Orgânica
	2/13
	04
	B

	Total
	08

Paula Gabriela da Costa

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4066
	Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Redação Científica e Cienciometria para Biólogos
	1/12
	02
	A

	DBI-4102
	Biologia de Parasitas de Peixes
	2/12
	04
	A

	Total
	06

Vanessa Graciele Tubúrcio

	Sigla
	Disciplina
	Período
	Créditos
	Conceito

	DBC-4038
	Técnicas de Experimentação em Biologia
	2/12
	04
	A

	DBC-4040
	Mecanismos da Evolução Orgânica
	2/12
	04
	A

	Total
	08

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

Maringá, 10 de julho de 2015.

Profª Drª Rosilaine Carrenho
· Coordenadora do PGB –